
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia tel. 0934507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Regolamento recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola”, approvato con 

D.P.R. n. 81 del 20/03/2009; 

Visti i DD.PP.RR. nn. 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010, contenenti i Regolamenti di riordino 

dei nuovi istituti professionali, dei nuovi istituti tecnici e dei nuovi licei; 

Vista la nota della Direzione Generale per il personale scolastico, prot. n. 93862 del 

17.04.2025, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente per 

l’a.s. 2025/2026”, che ha fornito le consuete istruzioni operative, tenendo conto 

delle principali novità normative intervenute in materia; 
 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 169 del 19.05.2025 di 

ripartizione, tra gli Uffici di Ambito Territoriale, della dotazione organica del 

personale docente per l’a.s. 2025/26; 

Visto il proprio decreto, prot.8968 del 20/05/2025, di pubblicazione dell’organico - a.s. 

2025/26 del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado della provincia 

di Caltanissetta;  

Vista la nota prot. n. 9145 del 22/05/2025, con cui il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “E. 

Majorana” di Gela comunica un’errata determinazione del monte ore attribuito 

alla classe di concorso A046 - SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE a favore della 

classe A045 - SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI, a seguito di una gestione non 

corretta delle atipicità relativamente al corso serale CLTL00651D; 

Riesaminata la dotazione organica risultante al SIDI in ordine alla cattedra oraria esterna 

afferente alla classe di concorso A045 - SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI, con 

titolarità nell’istituzione scolastica I.I.S. “L. Da Vinci” di Niscemi (CLIS002004), 

articolata in 12 ore presso la sede di titolarità e 8 ore presso il corso serale CAT IPSS 

Nautico “Majorana” di Gela (CLTL00651D); 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia tel. 0934507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

Rilevata dunque, la presenza di errori materiali riguardanti la composizione della predetta 

cattedra esterna, con riguardo al contributo orario; 

Visto che la rettifica non comporta aggravio per la finanza pubblica; 

Considerata l’impossibilità di intervenire sul sistema informativo per la disattivazione delle 

funzioni relative all’organico di diritto per l’a. s.2025/26; 

Ravvisata la necessità di procedere in autotutela alla rettifica della consistenza oraria delle 

classi di concorso A045 e A046; 

 

DISPONE 

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, la seguente rettifica all’organico di diritto del 

personale docente per l’a. s. 2025/26, relativamente alla classe di concorso A045 - SCIENZE 

ECONOMICO-AZIENDALI: 

I.I.S. “L. Da Vinci” di Niscemi (CLIS002004) 

• Nuova Cattedra Orario Esterna (COE) di 18 ore, così articolata: 12h presso I.I.S. “L. Da 

Vinci” + 6h presso corso serale CAT IPSS Nautico “Majorana” di Gela (CLTL00651D) 

In sostituzione della precedente Cattedra Orario Esterna (COE) di 20 ore così 

articolata: 12h presso I.I.S. “L. Da Vinci” + 8h presso corso serale CAT IPSS Nautico 

“Majorana” di Gela (CLTL00651D). 

Art. 2 - A seguito della suddetta modifica, le ore residue in organico di diritto per l’a.s. 2025/2026 

nella classe di concorso A046 – SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE per la provincia di Caltanissetta 

passano da 4 a 6 ore, così distribuite: 

• CLTL00651D – Serale CAT IPSS Nautico “Majorana” - GELA 6 

 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia tel. 0934507131- e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

La pubblicazione del presente atto sul sito web di questo Ambito territoriale ha valore di notifica a 

ogni effetto di legge. 

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Il Dirigente  

Marcello Giovanni Li Vigni 

 

 

 

 Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

CALTANISSETTA/ENNA 

PEC: rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it 

 
 

Al Dirigente Scolastico 

dell’IIS “L. Da Vinci” di Niscemi  

PEC: CLIS002004@pec.istruzione.it 

 
 Al Dirigente Scolastico 

dell’IIS “E. Majorana” di Gela  

PEC: CLIS00600B@pec.istruzione.it 

 
Alle OO.SS. Comparto scuola – Loro sedi 

All’ Albo e al sito Web 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it
mailto:CLIS002004@pec.istruzione.it
mailto:CLIS00600B@pec.istruzione.it

		2025-06-16T13:50:51+0000
	LI VIGNI MARCELLO GIOV.


		2025-06-16T16:46:45+0200
	protocollo




